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مقدمه
در فرآیند رشد جوامع بشرى، بروز تغییرات و تحولات امرى گریزناپذیر است. اما در برخى مقاطع، تحولات آن چنان 
ناگهانى و فراگیر است که تبدیل به مبدا دوره اى جدید شده و زمان را به دوران قبل و بعد از آن، تقسیم مى کند. 
همه گیرى جهانى بیمارى کرونا  از جمله این وقایع است که تاریخ اخیر را به دو دوره قبل و پس از کرونا تقسیم 
کرده است. راه کارهایى که براى مبارزه و کنترل گسترش این بیمارى ارایه شده، مشکلاتى در عملکرد روزمره 
جوامع به وجود آورده و روند انجام بسیارى از فعالیت هاى اقتصادى و اجتماعى را تغییر داده است. لزوم اعمال 
محدودیت درتشکیل اجتماعات و حفظ فاصله اجتماعى، منجر به تعطیلى مراکز آموزشى، فعالیت هاى تجارى، 
تفریحى، گردشگرى، ادارى و ..... شده است. آثار این محدودیت ها با نگاهى کوتاه به نحوه برگزارى مراسم و 
کنفرانس هاى بین المللى مانند جلسات شوراى امنیت سازمان ملل، اتحادیه اروپا، سازمان اوپک، مراسم تحلیف 
ریاست جمهورى آمریکا و حتی جلسات افتتاح پروژه ها در کشور ایران مشهود است و نشان از تغییرات گسترده در 

شکل روابط اجتماعى، سیاسى و اقتصادى دارد. 
بروز این پاندمى، بهره گیرى از سیستم هاى هوشمند و انجام کار از راه دور را که براى آینده هاى دور پیش بینى 
شده بود، جایگزین  روش هاى مرسوم کرده است. از آنجا که به کارگیرى فناورى مستلزم آماده بودن بستر مناسب 
است، امروزه تلاش برنامه ریزان و طراحان شهرى بر ارایه روش هایى استوار شده  است که با شیوه هاى جدید 
زندگى، کار و فعالیت دردوران پسا کرونا سازگار بوده و از آسیب هاي جدي اجتماعی جلوگیري گردد. فضاهاي 
شهري به نحوي تعریف و طراحی شوند تا مناسب ارتباطات اجتماعی به بهترین شکل باشند.  بسیارى از مراکز 
تحقیقاتى مطالعات جامعى در باره شرایط زندگى در دوران پسا کرونا انجام داده و نتایج آن را در قالب استراتژى هاى 
توسعه فعالیت هاى اجتماعى/ اقتصادى ارایه نموده اند. جهت آشنایى با  شمارى از استراتژى هاى پیشنهاد شده در 
زمینه طراحى شهرى، ایجاد شهرهاى هوشمند، آموزش، احیاى فضاهاى شهرى، ورزش، صنعت هوانوردى، کسب 
که از زمان تاسیس تا کنون به آن  و کار و ...، گروه بین المللى ره شهر در راستاى مسوولیت هاى اجتماعى خود 
، اقدام به انتشار ...امین شماره از نشریات دوره اى تحت عنوان  آینده نگرى در طراحى شهرى نموده  عمل کرده

است.      
تحقیق و توسعه         

           گروه بین المللی ره شهر



4

آینده نگرى در طراحى شهرى

استراتژى هاى طراحى شهرى در دوران پساکرونا
پى بردن به اهمیت ارتباطات اجتماعى

اجراى دستورالعمل هاى بهداشتى براى مهار انتشار بیمارى کووید، منجر به کاهش 
شدید ارتباطات اجتماعى شده است. پیامدهاى ناشى از محدودیت هاى ارتباط بین 
افراد، موجب شده تا امروز جوامع، بیش از گذشته از اهمیت روابط اجتماعى آگاه 

شوند و تأثیر واقعى ساخت و سازهاى شهرى را دریابند. 
از ابتداي همه گیري، برنامه ریزان توسعه اقتصادى- اجتماعى و سازمان ها با فشار 
ناشی از رکود اقتصادي، فشار اجتماعی و تغییرات اقلیمی دست و پتجه نرم کرده اند 
و هم زمان در حال تصمیم گیري براي طراحی مجدد برنامه هاى توسعه آینده نیز 
به  شهرها  بازگشت  و  جهان  سطح  در  واکسیناسیون  برنامه  گسترش  با  هستند. 
براي  مشتریان  روي  پیش  فرصت هاي  که  است  مطرح  سووال  این  عادي،  شرایط 

افزایش ارزش املاك خود در شرایط پسا کرونا کدام خواهند بود؟

در طی دوران همه گیري، کارکنان دفترى محل کار خود را ترك کردند و تجربه هایى 
که در این فضاها کسب مى شد نیز از دست رفت. خانه تبدیل به محل کار و زندگی 
مصرفی افزایش  اقلام  دیگر  و  غذا  تحویل  و  سفارش  خدمات  به  وابستگى  گردید. 
یافت و ارتباط با دیگران به فناوري هاي هاي مجازي متکی شد. گرچه در مراحل 
باعث خستگى  بود اما به سرعت  هیجان انگیز  اولیه استفاده از  فناوري هاي نوین 
شهروندان شد. فقدان کار گروهی و ارتباطات مستقیم ارزش این ارتباطات را روشن 
کرد و با دورى از محل کار، ارزش مکان هایى که حضور در آن ها عادت شده بود، 

بیش از گذشته درك شد.   



5
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پس از تجربه شرایط فوق، امروزه تمایل به ارتباط رو در رو داشتن، نیروي محرکه 
اصلی رشد را تشکیل می دهد. چگونه می توان افراد را مجددأ به هم نزدیک و در 
عین حال ایمنی را حفظ کرد و تجربه اي با ارزش خلق نمود؟ فرصتی که در پیش 
رو است عبارت است از همجهت سازي ساخت و ساز با  تجربه انسانی. با طراحی 
انسان محور، می توان ارزش افزوده بهینه تري در دوران پسا کرونا براي فضاي ساخته 
شده به وجود آورد. افراد در آینده ارزش فضاي ساخته شده را با توجه به ارزش 
تجربه انسانی آن خواهند سنجید. ساختمان صحنه اي است که زندگی در آن اتفاق 

می افتد و ارزش آن را می توان با طراحی مناسب تقویت نمود.

چگونه مى توان قوى تر از گذشته، آماده زندگى در دوران پسا 
کرونا شد؟

هدف  با  نوآورانه،  نرم افزارهاي  طراحی  آن،  آثار  بروز  و  همه گیري  ظهور  زمان  از 
آماده سازي شرایط زندگی پسا کرونا و رشد مجدد و شکوفاتر، شروع شد. 

خانه نشینى از ماه مارس 2020 آغاز شد و طراحان ساخت وسازهاى شهرى به دنبال 
به دست آوردن تصویرى نوین از زندگی در دوران پسا کرونا برآمدند. به این منظور 
اتاق هاي فکري ایجاد شد تا راه حل هاي نوینی براي سلامت و رفاه، برابري اجتماعى 
درك  به  رهبري  دیدگاه هاى  اصلی  موضوع  شود.  ارایه  اقلیمی  تغییرات  کنترل  و 
راهبردهاي  و  تفکر  ارائه   با  تا  شد  تبدیل  جهانی  مقیاس  در  سلامتی  از  جدیدي 
مناسب، شهروندان در شرایط پسا کرونا در وضعیت آماده تري براي دوران احیاي 
اقتصادي قرار بگیرند. سلسله تحقیقات انجام شده کمک کرده است تا شهروندان 
در کوتاه مدت خود را با اوضاع جدید تطبیق دهند و در عین حال آماده ورود به 
دوران پس از توسعه واکسن نیز باشند. در طی همه گیري، صدها میلیون شاغل 
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آمده  به دست  داده هاي  مشغول شده اند.  به دورکاري  و  نموده  را ترك  کار  محیط 
نشان می دهد که اکثریت افراد مایل به بازگشت به محیط کار و برقراري تعامل با 
دیگران اند و مایلند تا امکان خروج از خانه را داشته باشند اما در عین حال به دنبال 

تغییر نیز هستند. 

اقتصادى  و  اجتماعى  رفتارهاى  در  محدودیت  اعمال  و  تغییر 
جوامع، فرصت مناسبى  براى پیش بینى طرح هاى آتى توسعه 

شهرى به وجود آورده است.  
در  است.  نموده  مختل  را  سکونتشان   محل  شهر  با  انسان ها  ارتباط  همه گیري 
ایالات متحده آمریکا، حدود دو سوم شهرنشینان تمایل به نقل مکان دارند و اظهار 

کرده اند که بحران همه گیري احتمال نقل مکان آن ها را افزایش داده است.
از جمله الزامات طراحى شهرى در دوران پساکرونا، پیش بینى دسترسی آسان به 
مصرفی خصوصأ اقلام مورد استفاده روزمره، مواد غذایی تازه  خدمات و کالاهاي 
درآمدي  سطوح  براي  مختلف  متراژهاى  با  سکونتى  واحدهاى  درمانی،  خدمات  و 
متفاوت و امکان دسترسی سریعتر به محل کار از خانه است. علاوه بر آن تأمین 
فضاى پاك فاقد ذرات آلاینده و توسعه فضاهاي سبز عمومی، وجود دفاتر اداري 
و فروشگاه هاى کوچک مقیاس و فضاهاي مناسب کار اشتراکی که امکان کار در 
مجاورت محل سکونت را فراهم می سازد، از ضروریات طرح هاى توسعه شهرى در 

آینده است. 
مفهوم محله 20 دقیقه اي عبارت است از برخورداري از کلیه خدمات شهري شامل 
با  دوچرخه سواري.  یا  و  پیاده روي  دقیقه  شعاع 20  در  اداري  و  مسکونی  تجاري، 
استناد به تعریف گروه C40  (توضیح مترجم: گروهی متشکل از 96 شهر بزرگ 
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که 1/12 کل جمعیت جهان را در خود جاي داده اند و هدف آن ارائه راهکارهاي 
داراي  باید  محله هایی  چنین  است)  اقلیمی  تغییرات  با  رویارویی  براي  مناسب 

مشخصات زیر باشد:
در طول چند سال گذشته تمرکز بر نقش کلیدي شهرها با هدف طراحی زندگی، 
به  شکل دهی  امروز  اما  است.  بوده  شهري  محیط هاي  در  شهروندان  تفریح  و  کار 
آینده شهرها در مسیر تجربه انسانی هدف اصلی طراحان است. این هدف اکنون با 
نظرسنجی نبض شهرها از گذشته نیز پر رنگتر شده است. ارتباط  توجه به نتایج 
مورد  در  خصوصأ  است،  تغییر  حال  در  همه گیري  دوان  در  شهرها  با  شهروندان 
سلامت عمومی در حمل و نقل شهري. در نتیجه روند حرکت به سمت محله هاي 
کلیه  از  برخورداري  که  جایی  است.  گرفته  خود  به  بیشتري  شتاب  دقیقه اي   20
خدمات شهري شامل تجاري، مسکونی و اداري در شعاع 20 دقیقه پیاده روي و یا 

دوچرخه سواري امکان پذیر است. 

40 = شبکه جهانى شهرهاى بزرگ
یک شبکه جهانى از شهرهاى بزرگ است که براى مقابله با تغییرات آب و هوایى از 
طریق توسعه و اجراى سیاست ها و برنامه هایى که باعث کاهش قابل ملاحظه انتشار 

گازهاى گلخانه اى و خطرات آب و هوایى مى شود، اقدام مى کند.
با پشت سر گذاشتن تدریجی ممنوعیت هاي تردد، پروژه هایی موفق خواهند بود که 
انگیزه براي خروج از خانه را تقویت نمایند. چنین پروژه هایی بالاترین نرخ بازگشت 
سرمایه را تجربه خواهند نمود. هم اینک این روند قابل مشاهده است و به همین 
دلیل است که سلامت، آسایش و تجربیات انسانی باید در سر فصل توجهات در 

طراحی باشند.
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اکنون بیش از هر زمان دیگر، فرصت براى تصویرسازى آینده شهرها در در اختیار 
از  درصد   64 و  لندن  ساکنین  از  درصد   67 نیویورك،  اهالی  از  درصد  است.71 
شهروندان سنگاپور بر این باورند که همه گیري بر تمایل آنها به نقل مکان تأثیر 

گذاشته است. 

در برنامه هاى توسعه بهداشت عمومى باید ملاحظات اقلیمى 
نیز در نظر گرفته شود.

اگر از دیدگاه ارزش اقتصادى به شهرها و املاك شهري نگاه بیاندازیم، فضاهایی 
که از سلامت و آسایش پشتیبانی ننمایند، ارزش خود را از دست می دهند چرا که 
افراد تمایلی به سکونت در انها نخواهند داشت، از جمله املاکی که با اصول توسعه 
پایدار سازگار نیستند. تغییرات اقلیمی اصلی ترین مبحث دوران حاضر است. گرچه 
تهدید ناشی از تغییرات اقلیمی مربوط به دوران همه گیري نیست، اما کووید 19 
نشان داد که چگونه دنیاي طبیعت می تواند جهان اقتصاد را به زانو در آورد. دشوار 
نخواهد بود تا تأثیر مشابه و فزاینده تغییرات اقلیمی را نیز متصور شویم. مورد فوق 
خصوصأ در مورد املاك تجاري نواحی ساحلی صدق می نماید چرا که بالا آمدن 
سطح دریاها تهدید فزاینده اي است (90٪ شهرهاي جهان در نواحی ساحلی قرار 
گرفته اند). سال 2020 زنگ خطر جدیدي بود در مورد تهدید تغییرات اقلیمی و 

ایجاد ساختمان هاي سلامت محور براي انسان ها و کره زمین کاملأ حیاتی است.
در  صفر  کربن  وضعیت  به  رسیدن  اقلیمى،  چالش هاى  با  مواجهه  در  اصلى  هدف 
اماکن سکونتى است. مخاطب این پیام در واقع شرکت ها و سازمان هاى دست اندر 
کار ساخت و سازهاى شهرى اند. رسیدن به وضعیت کربن خنثی در شهرها، نیازمند 
چالشی  چنین  است.  انسان ساخت  محیط  از  کربن  اکسید  دي  گاز  انتشار  حذف 
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شامل دو بخش است: چگونگى استفاده از ساختمان هاى موجود و ساخت بناهاى 
جدید. در ایالات متحده آمریکا 49٪ از گاز کربنیک منتشر شده مربوط به نحوه 

عملکرد ساختمان ها است.
با  زندگی  آورد:  یاد  به  را  است  مهم  واقعأ  آنچه  تا  نمود  کمک  بشر  به  همه گیري 
دیگر انسان ها. به همین دلیل است که طراحی بر اساس تجربه انسانی یک فرصت 

فوق العاده است. 

طی سال 2020 همه گیري ضرورت اولویت بخشیدن به سلامت را نمایان نمود 
چالش ها،  ذره بین قرار داد. این  زیر  را  تغییرات اقلیمی  تهدید  و  نژادي  و تبعیض 
دلیل  همین  به  نمود.  معطوف  و انتظاراتشان  انسان  نیازهاي  به  را  جهانیان  توجه 
است که طراحی انسان محور بحث روز محافل حوزه ساختمان است. ایجاد محیط 
به دیدگاهی  انسان ساختی که شهروندان را به خروج از منزل ترغیب نماید، نیاز 
فراگیر و متمرکز بر تجربه انسانی جهت طراحی دارد. طراح باید درك نماید که 
نیروي محرکه رفتار انسانی، تعامل انسان ها و بهینه شدن کارآمدي چیست. اگر یک 
درس از همه گیري گرفته شده باشد، نیاز انسان ها به تعامل با یکدیگر است، خواه 
براي سلامت شخصی و خواه براي شکوفایی اقتصادي. بازگشت به فضاي مشترك 
راه حل عبور از بحران است. به همین دلیل بسیاري از برنامه هاي منتشر شده بر 
بازگشت به میچرخد. چگونه می توان افراد را با حفظ سلامت، مجددأ در  محور 
کنار هم قرار داد و فضاهایی را فراهم کرد که احساس سلامتی، توجه و هدفمندي 
را به فرد القا نماید. پاسخ طراحی مناسب و قابلیت هاي آن در برآوردن نیازها و 

انتظارات انسان ها در دنیاي نوین است. 
مکان هایی که از ارتباط بین جوامع و اجتماع پشتیبانی می نمایند، کارکرد بهتري 
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دارند. از رضایت بالاتر در محیط کار تا حمایت از توسعه خرده فروشی ها و مکان هاي 
عمومی. 

انجام  آمریکا  متحده  ایالات  خرده فروشی  بخش  در  که  نظرسنجى هایى  اساس  بر 
شده، 65٪ از افراد شرکت کننده در نظرسنجى اظهار داشته اند که بیشتر همراه 
با خانواده یا دوستان به خرید می روند و اعلام نموده اند که زمانهاي قابل توجهی را 
همراه با خانواده یا دوستان در مکان هاي عمومی سپري می نمایند و 49٪ شاغلین 

نیز گفته اند که در خارج از محیط شغلی نیز با همکاران خود معاشرت دارند.

استراتژى هاى طراحى براى جهان پس از کووید

1-چابکى در اکوسیستم نظام سلامت
دانش  و  درمانی  خدمات  ارایه  نحوه  اصلاح  براي  خطرى  زنگ  کرونا  همه گیري 
پزشکى بوده است. ضرورى است اکوسیستمی طراحی شود که چه در حالت عادي 

و چه در وضعیت بحرانی کارآمدتر  باشد.

2-آزمایشگاه ها در آینده بر نوآوري متکی اند
طراحی محیط آزمایشگاهی در آینده به صورتى خواهد بود که چابکی، ایده پردازي 

و نوآوري هسته اصلى فعالیت هاى آن را تشکیل دهد. 

3-بازنگرى در راهبردهاي افزایش طول عمر 
همه گیري کوید 19، تأثیر مخربی بر همه گروه هاي سنی داشته است اما افراد مسن 

را بیشتر تحت تاثیر قرار داده است. 
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4-تعریف توصیه هاي جدید براى محیط هاى کاري 
5-بهره بردارى بهینه از ارزش ساختمان با افزایش تعداد مستأجران

مالکان و سازندگان ساختمان باید راهبردهایى را در نظر داشته باشند تا بتوانند در 
دوران پسا کرونا با مستأجران احتمالى مذاکرات سازنده ترى داشته باشند.

6-تغییر کاربرى در ساختمان هاى موجود 
تغییر در کاربرى ساختمان هاى ادارى موجود فرصت بزرگى براى ارایه تصویرى نو 
از جوامع کنونى با هدف جلوگیرى از افزایش مصرف سوخت هاى کربنى، در اختیار 

قرار مى دهد.

7-ایجاد فضاى کار سالم تر با استفاده از داده ها
تحلیل فضایی، داده هاي رفتاري و چیدمان هوشمند، جملگی می توانند فضاي کار 

سالم تري را ایجاد نمایند. 

8-تغییر سبک زندگى بر اساس واقعیت هاى نوین اجتماعى
برقرارى ارتباطات عمیق و رایج شدن مفاهیم جدیدى که احساس نزدیکى و عضو 
یک جامعه بودن را در شهروندان به وجود مى آورد، راه کار احیاى اقتصاد جوامع را 

تعیین مى کند. 

9-بازبینى تجربه پذیرش مهمان در هتل ها و تمرکز بر حفظ سلامت 
در این راستا هتل ها باید با استفاده از روش هاى نوین تجربه اى فوق العاده در دوران 

پسا کرونا به دست آورند.
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10-بهره بردارى بهینه از املاك تجارى و ادارى براى تأمین نیازهاى جامعه
استفاده از فضاهایى که در ساختمان هاى تجارى و ادارى کاربرد کمترى دارند و یا 

در ساعاتى از شبانه روز بلااستفاده مى مانند. 

11-مشارکت در فعالیت هاى خرده فروشى
در  اقتصادى  احیاى  کلید  می گردد.  شروع  مشارکت  با  نوین  خرده فروشی  محیط 

مشارکت اجتماعى است.

12-راهبردهاى احیاى شهر
شهرى  محیط هاى  مجدد  تعریف  براى  مغتنمى  فرصت  کنونى،  استثنایى  شرایط 

است.

13-دیدگاه بلندمدت در رابطه با فعالیت هاى فرودگاهى در زمان پسا کرونا
میزان مسافرت هوایی در چند سال آینده پایینتر از گذشته خواهد بود و لذا زمان 

فعلى، بهترین فرصت جهت آماده سازي فرودگاه ها براي آینده است. 

14-بخش آموزش در حال به کارگیري فضاهاي چند منظوره است.

نگرشى بر آینده جوامع شهرى
چالش هایى که جهان در دوران اخیر با آن روبرو شده، از جمله همه گیرى بیمارى 
کووید 19، نابرابرى هاى اقتصادى و اجتماعى و بحران هاى زیست محیطى و اقلیمى، 
جهانیان را بر آن داشته تا تجربه شهرنشینى و ساختار شهرهاى موجود را دوباره 
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تعریف و در نظم فعلى تجدید نظر کنند. در این راستا گام هایى ابتدایى برداشته شده 
که شامل توسعه قلمروهاى عمومى و پیش بینى مکان هاى امن و قابل پیاده روى 
فعالیت هاى ضرورى افراد  در شهرها است. به این منظور خیابان هاى بیشترى به 
اختصاص یافته و برنامه ریزى براى بازنگرى محیط هاى ساخته شده در حال انجام 
است تا از در دسترس بودن فضاهاى مناسب براى همگان، اطمینان حاصل شود. 
اجتماعى  نهادهاى  شهرى،  محیط هاى  ایجاد  بر  شهرى  برنامه ریزان  تمرکز  اکنون 
مانند بیمارى هاى همه گیر،  بحران هایى  گذر از  بعد از  زیرساخت هایى است که  و 
اجتماعى،  اقتصادى-  رفاه  عادلانه  توزیع  سیستم هاى  و  انعطاف پذیرى  از  بتوانند 
 9 رابطه  همین  در  باشند.  شهرها  ساکنان  نیازهاى  پاسخگوى  و  بوده  برخوردار 
استراتژى براى احیاى شهرها در نظر گرفته شده که در ادامه به آن اشاره مى شود.

استراتژى هاى احیاى شهرها
1-ایجاد یک محیط پایدار، کامل و احیاکننده شهرى

براى آیندهاى انعطاف پذیر، باید از یک شهر خطى به یک شهر دایره اى و احیاکننده 
دیگر  ورودى هاى  عنوان  به  بتواند  فرآیند  یک  خروجى هاى  که  جایى  شد،  تبدیل 
استفاده شود. کاهش مصرف، استفاده مجدد و بازیافت بخشى از بستر متابولیسم 

چرخشى شهر است.

2-ایجاد تنوع اقتصادى و افزایش تولید براى خلق شهرهاى تکامل یافته
را  کار  این  کرد.  برطرف  را  شهرها  درون  اجتماعى  و  اقتصادى  شکاف هاى  باید 
مى توان با گسترش فرصت ها و تشویق به زندگى سالم و ارتباطات مقرون به صرفه 

بین نسلى انجام داد.
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3-تشویق سیاست تمرکز، تراکم و فشردگى
فضاهاى متراکم، اگر درست برنامه ریزى و اجرا شوند، مزایاى متعددى را به همراه 
دارند. شهرها به دلیل قدرت ایجاد ارتباط و تشکیل جوامع مختلف، همچنان به 

جذب جمعیت ادامه خواهند داد.

4-نفوذ فناوري در ایجاد شهرهاى هوشمند
پیوند جمعیت با فناورى، فرآیندها و داده ها، مى تواند به ایجاد  شهرهاى هوشمندى 
منجر شود که در آن تصمیمات آگاهانه را افرادى که در هسته این روند هستند، 

اتخاذ مى کنند.

و  عمومی  حوزه هاي  در  انعطاف پذیرى  طریق  از  نیازها  تغییر  به  5-پاسخ 
خصوصى

براى ایجاد تعادل در  دسترسى به مکان هاى عمومى چند منظوره، افزایش دسترسى 
به فضاى بیرونى و اجازه دادن به مشاغل براى استفاده از خیابان هاى شهر و ایجاد 

قلمروهاى عمومى و خصوصى سازگارتر، امرى اساسى است.
نمونه  این انعطاف پذیرى در تلاش گسترده  بین بخش هاي خصوصى و عمومى در 
و  متلاشی  به دلیل نوسازى شهر  پیتسبورگ که  مرکزى تپه تاریخی شهر  ناحیه 
فضاهاى سبز،  با استفاده از  مشاهده است. در این طرح   مجددأ احیا شده، قابل 
راهروهاى خرده فروشى براى عابران پیاده و ایجاد محیط هاى شهرى چند منظوره، 
محله 20 دقیقه اى نقش مکان هاى پر جنب  اختصاص داده شده که تحت عنوان 

و جوش، کار، زندگى، جشن و بازى را ایفا مى کند. 
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6-مشارکت موثر در سیاست هاى عمومى و طراحى شهرى 
شهرها،  شکل  تغییر  در  تأثیرگذارى  براى  سیاست گذاران،  و  برنامه ریزان  طراحان، 
باید فعالانه عمل کنند و با شهرها و جوامع ارتباط کامل داشته باشند نه این که 

صرفأ براى آنها طراحى کنند.

(Central Business District) 7-احیاى محدوده کسب و کار مرکزى
تأثیرات  معرض  در  شهرى  نقاط  سایر  از  بیش   (CBD) مرکزى  تجارى  مناطق 
به  را  شهرى  هسته هاى  باید  ها،   CBD داشتن  نگه  زنده  براى  هستند.  همه گیري 
محیطى قابل استفاده، مقرون به صرفه و متنوع با کاربرى هاى چند منظوره تبدیل 

نمود.

8-ساخت محله هاى 20 دقیقه اى 
دقیقه   20 با  ساکنان  نیازهاى  آن  در  که  است  محله اى  دقیقه اى   20 محله 
ویژگى  است.  رشد  به  رو  محله ها  این  توسعه  روند  مى شود.  برآورده  پیاده روى 
محله هاى مزبور ارزان قیمت بودن مسکن، سکونت اقشار  با درآمدهاى مختلف، 
توسعه خرده فروشى ها، اشتغال محله محور و وجود مراکز بهداشت قابل دسترس 

است. 

9-سرمایه گذارى در صنعت حمل و نقل عمومى و فناورى
شهرها باید با مشارکت بخش هاى عمومى و خصوصى، از روش هاى جایگزین براى 
در  بیشترى  نقل  و  حمل  سرویس هاى  تا  کنند  استفاده  درون شهرى  حرکت هاى 
دسترس همگان باشد و هم چنین دسترسى عادلانه ترى به زیرساخت هاى اینترنتى 

فراهم گردد.
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امکانات و تسهیلات حیاتی
تقاضا براى داده ها در طى همه گیري در مرکز توجه ها قرار گرفت و اهمیت حیاتى 
مرکز داده را تأکید کرد. این تقاضا زمانى ناشناخته بود اما اکنون با استقبال جوامع 
از دسترسى برابر به داده ها، این امکانات مهم امروزه مورد توجه و یکپارچه شده اند.

روند 1 - محاسبات ابري
آمادگى براى رشد سریع در مقیاس بزرگ و محاسبات ابرى ضرورى است 

کووید 19 تقاضا براى سرویس هاى ابرى مانند ١PaaS، 2SaaS و 3IaaS  را افزایش 
مشتریانى  یافت.  خواهد  ادامه  پیش بینى  قابل  آینده  تا  که  تقاضایى   ، است  داده 
این،  بر  علاوه  مى کنند.  تجربه  را  سریعی  رشد  مى دهند  ارائه  ابرى  خدمات  که 
مصرف کنندگان خواستار دسترسى، قابلیت اطمینان و سرعت بى سابقه اي هستند. 
این امر منجر به افزایش تقاضا براى مکان هاى مناسب مراکز داده در بازارهاى رشد 
یافته و در حال توسعه در سراسر جهان مى شود. ابر بزرگ (مقیاس بیش از حد) 

در حال افزایش است.

بازار محاسبات ابرى در حال رونق است
به سوي  را  همگان  توجه  ترکیبی  و  مجازى  دلارآموزش  میلیارد   832

١-Paas  ابزارهاى سخت افزارى و نرم افزارى موجود در اینترنت.
٢-Saas نرم افزارى است که از طریق شخص ثالث از طریق اینترنت در دسترس است. (پیش فرض: 

نرم افزارى که در همان ساختمان کسب و کار شما نصب شده است.)
٣-IaaS  سرویس هاى مبتنى بر ابر، پرداخت هزینه خدمات مانند ذخیره سازى، شبکه و مجازى سازى 

بر اساس مقادیر استفاده از خدمات.
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تخمین  که  کودکانی  تعداد  کرده است.  به اینترنت جلب  نابرابر  دسترسى  مشکل 
زده مى شود بدون اتصال به پهناي باند در ایالات متحده زندگى مى کنند حدود 

12 میلیون نفر است.

روند 2 - اینترنت به عنوان سرویس
همه گیري نیاز اساسی به اینترنت را سرعت بخشیده است

دسترسى به داده ها و همچنین اتصالات سریع و قابل اعتماد براى بسیارى از عملیات 
همه گیري  از ابتداى شیوع  که  ترکیبى  کارى  روش هاي  است.  مشترى مهم شده 
در حال آزمایش است، شکاف ها و محدودیت هاى موجود در دسترسى به اینترنت 
را نشان مى دهد. در حالى که به نظر مى رسد دسترسى داده ها در بخش هاي مرفه 
شهرى و حومه اى آمریکا بسیار مطلوب است، اما هنوز مناطق زیادى وجود دارد که 
اینترنت کم سرعت بوده و یا اصلأ در دسترس نیست. در حالى که شهروندان کار 
خود از مکان هاى مختلف انجام مى دهند و اولویت هاى زندگى خود را دوباره ارزیابى 
مى کنند، دسترسى با کیفیت به خدمات داده ، شهرهاى قرن 21 را شکل مى دهد.

روند 3 - انرژى پایدار
مراکز داده هاى شهرى فضاى انرژى پایدار را تغییر مى دهند

استفاده از فناورى هاى جدید امکان دسترسى به اهداف توسعه پایدار را را فراهم 
در  سرور،  قفسه هاى  از  شده  تولید  گرماى  از  استفاده  مثال  به عنوان  مى کند. 
مورد  ساختمان  مرکزى  گرمایش  سیستم  در  مى تواند  دانشگاه  مانند  محیط هایى 
استفاده قرار گیرد. بهره گیرى از روش هاى نوین در تولید برق، با صرفه اقتصادى 
بیشترى همراه است و مى تواند در محل مصرف تولید شود. این امر کمک مى کند 



18

آینده نگرى در طراحى شهرى

تا از میزان تقاضا در شبکه برق کاسته شده و اتکا به سوخت هاى فسیلى کمتر شود. 
علاوه بر این، مراکز داده داراى قابلیت تراکم قدرت بیشترى در هر متر مربع اند که 
این امر امکان استفاده از فناورى هاى کم مصرف مانند خنک کننده همه جانبه را 

ممکن مى کند.

رشد داده ها در حال انفجار است
جهان تا سال 2025 بیش از 200 زتابایت داده را ذخیره خواهد کرد. با این رشد 
گسترده نمایى، فرصت ها براى نوآورى و جرایم اینترنتى غیر قابل محاسبه خواهد 

بود.

شهرها و طراحى شهرى
به  دهه ها  آن ها  کامل  بررسى  که  کرد  برجسته  را  موضوعاتى   2020 سال  وقایع 
طول مى انجامد. مناطق شهرى بیش از هر زمان دیگرى مورد توجه بخش گفتگوى 
جهانى قرار گرفته است. به این ترتیب تعامل بین طراحان شهرى، سیاست گذاران 
عمومى و آراي جامعه معناى جدیدى پیدا مى کند، زیرا آن ها به صورت یکپارچه 

براى ایجاد شهرهاى متعادل و پایدار تلاش مى کنند.

روند 1- ترکیب عملکردهاى شهر
شهرها مجبور نیستند تراکم را کاهش دهند 

عدالت  عمومى، انعطاف پذیر کردن و ارتقاي  بحران هاى آتى سلامت  براى فرار از 
مسکن  آب،  مانند  ضرورى  خدمات  به  دسترسى  بهبود  با  باید  شهرها  اجتماعى، 
ارزان قیمت، آموزش، فضاى باز، فناورى و مراقبت هاى بهداشتى، اثرات منفى تراکم 
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را کاهش دهند. استفاده مجدد از ساختمان هاى موجود براى عملکردهاى جدید، 
داشتن  بدون  را  شهرها  مى توان  مى شود.  شامل  را  اقدامات  این  از  مهمى  بخش 

تراکمى که به اقتصاد آنها لطمه بزند، به مکان هاى سالم ترى تبدیل کرد.

روند 2- پارك ها و خیابان هاى قابل انعطاف
پارك هاى شهرى و خیابان هاى قابل انعطاف فضاى شهرى سالم تر و مناسب ترى 

را ایجاد مى کنند.
در بطن برنامه ریزى و تغییر شکل شهرها، رویکردهاى جدید شهرسازى باید شامل 
فضاهاى باز، حوضه هاى آبخیز، زیرساخت ها، جنگل ها و پارك ها باشد تا شهرها در 
برابر تغییرات آب و هوا و همه گیري هاى آینده مقاوم باشند. به همین ترتیب، در 
بلندمدت مزایاى استفاده از خیابان هایى با ظرفیت هاى انعطاف پذیر به خوبى روشن 
شده و کاهش عرض خیابان ها براى وسیع کردن سطح پیاده روها به امرى عادى 

تبدیل مى شود.
 (CBD) گسترده کردن اهداف عملکردى  منطقه کسب و کار مرکزى

براى تغییر شکل CBD، ایجاد تصویر ذهنى از این منطقه بر مبناى تغییر اساسى 
در نظام منطقه بندى و توسعه اي که باعث ترویج پیاده روي و انعطاف پذیري در برابر 

استفاده مجدد مى شود، بسیار حیاتى است.

روند 3- شهرهاى ردیف دوم
گزینه هاي جذاب شهرهاى ردیف دوم 

روزمره  فعالیت هاى  از  بسیارى  فیزیکی  دسترسى هاى  به  نیاز  فناورى،  تکامل 
نقطه اى،  هر  از  دفترى  فعالیت هاى  داده است. اکنون، انجام  کاهش  را  شهروندان 



20

آینده نگرى در طراحى شهرى

ممکن است. همه گیرى کووید 19 باعث شد بسیارى از ساکنان شهرها که دیگر 
وابسته به حضور در دفتر کار در مرکز شهر نیستند، به فکر زندگى در شهرهاى 
هزینه هاى  بودن  پایین  مانند  عواملى  مجموعه  باشند.  متراکم  کمتر  و  کوچک تر 
زندگى، دسترسى آسان تر به امکانات رفاهى و بهبود کلى کیفیت زندگى، جذابیت 
سکونت در شهرهاى رده دوم و سوم را افزایش داده است - و این شهرها باید بتوانند 
مطابق تقاضاها پاسخگو باشند. در عین حال، شهرهاى بزرگ این فرصت را دارند 
که با افزایش دائمى جمعیت و تنوع عملکرد در مراکز شهرى، سرزندگى خود را 

حفظ کنند.
ایجاد تعادل در عملکردهاى شهرى در محلات 20 دقیقه اى

قبل از همه گیرى کووید 19، بسیارى از ویترین هاى فروشگاه هاى کوچک، به ویژه 
در محله ها، خالى بودند. اما امروز یک اثر موج دار در ویترین این فروشگاه ها مشاهده 
این  از  مجدد  استفاده  چگونگى  مورد  در  تفکر  براى  فرصتى  اکنون  هم  مى شود. 
فضاها و این که چگونه مى توان برخى از خلاءهاى موجود در مراقبت هاى بهداشتى 

را از این طریق برطرف کرد، فراهم شده است.

ارکان محله هاى 20 دقیقه اى با هدف ایجاد برابري در جوامع شهرى 
انتخاب محدوده و عملکردها بر اساس همسایگى •
مقرون به صرفه بودن زندگى •
فراهم بودن فرصت هاى شغلى  •
توسعه خرده فروشى ها + خرید •
خواربار فروشى •
سایر مغازه ها •
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ارزان بودن مسکن •
تنوع عملکردها •
خیابان ها •
پارك ها + فضاى باز •
مدارس •
مراکز مراقبت هاى بهداشتى •
امکانات رفاهى •
حمل و نقل عمومى •
اینترنت •
تسهیلات •

روند 4- اولویت دسترسى به خدمات 
چارچوب گفتگوى همسایگى 20 دقیقه اى، باید بر اصل برابري استوار  باشد

حمایت  براى  لازم  خدمات  باید  ابتدا  دقیقه اى،   20 محله  یک  شدن  کارآ  براى 
قیمت،  ارزان  مسکن  بهداشتى،  مراقبت هاى  جمله  از  ساکنان،  زندگى  کیفیت  از 
داده  قرار  ساکنان  اختیار  در  سبز  فضاى  و  خرده فروشى  سالم،  غذاى  آموزش، 
امر  این  باشد.  مطلق  اولویت  یک  باید  ساکنان  همه  براى  یکسان  دسترسى  شود. 
به ویژه هنگامى اهمیت مى یابد که کمبود درآمد، سرمایه گذارى جهت به روزرسانى 
زیرساخت هاى حمل و نقل را با مشکل روبرو مى کند. با گذشت زمان، استفاده از 
شبکه هاى حمل و نقل در شهرهاى بزرگ افزایش مى یابد، که این امر بر اهمیت 
ایجاد شهرهایى که همه ساکنان آن بتوانند پیاده  در ظرف مدت 20 دقیقه  نیازهاى 

خود را تامین کنند، مى افزاید.
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عوامل محیطى بیش از آنچه که تا کنون درك مى شده اهمیت دارند
این واقعیت باید جدى گرفته شود که همه گیري بیمارى ها، حاصل تغییراتى است 
که ما در دامن طبیعت ایجاد کردهایم و همچنین عدم هماهنگى توسعه شهرها با 
ویژگى هاى محیط طبیعى آن. شهرها باید هماهنگ با محیط طبیعى اطراف خود 

توسعه یابند نه در جهت تخریب طبیعت.

سکونت گاه ها
در  کار  نیروى  پرورش  و  ارزان قیمت  مسکن  تأمین  به  نیاز  از سال 2020  قبل  تا 
جوامع مختلف  واقعیتى شناخته شده بود، اما با بروز جنبش هاى عدالت اجتماعى، 
همه گیرى و وخامت شرایط اقلیمى، نیاز به ارایه راه حل هاى نوآورانه و موثر براى 
برطرف کردن معضلات فوق، آشکارتر شد. از این رو باید راه حل هایى عملى و شفاف 
براى رفع کمبود  و کاهش هزینه هاى خرید مسکن را براى تمامى اقشار یک جامعه 

شناسایى کرد.

روند 1- مسکن ارزان قیمت
رویکردهاى جدید براى ساخت مسکن ارزان قیمت 

نرخ فروش مسکن ناپایدار و پیوسته در حال افزایش است. این امر بحران کمبود 
باید  روند،  این  تغییر  براى  مى کند.  تشدید  را  دنیا  سراسر  شهرهاى  در  مسکن 
روش هاى  توسعه داد. شناسایى  را  فراگیر  و  به صرفه  مقرون  نوآورانه،  راه حل هاى 
مقررات  تکنیک هاى ساخت و ساز، اصلاح  مسکن از جمله  هزینه ساخت  کاهش 
و کاهش هزینه هاى عملیاتى، امرى ضرورى است. ساخت مدولارهاي پیش ساخته 
راه کارى است که به طور بالقوه زمان ساخت را به نصف کاهش مى دهد و در مقایسه 
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با روش هاى متداول هزینه ها را  تا 20 درصد پایین مى آورد.

روند 2- امکان انجام کار خارج از مکان هاى ثابت 
در دوران پساکرونا تجربه انجام کار از خانه ادامه خواهد یافت و طراحى واحدهاى 

مسکونى را تحت تأثیر قرار مى دهد.
از آنجا که کار در خانه مرزهاى بین زندگى، کار و تفریح را به شدت تحت تأثیر 
قرار مى دهد، فضاهاى داخل و خارج از واحدهاى مسکونى باید براى افزایش قابلیت 
کارایى و در عین حال ارتقاى بهره ورى طراحى شوند. افزایش تقاضا براى کار از راه 
دور، فراهم کردن انواع جدیدى از مناطق مشترك با انعطاف پذیرى و آسایش بیشتر 
ایجاب مى کند. از آنجا که اکنون انجام کار خارج از مکان هاى ثابت و تعریف شده 
قبلى ممکن شده است، فضاهاى مشترك مسکونى باید به فضاهاى اجتماعى چند 
منظوره و منعطف تبدیل شوند - به طورى که رفتارهاى اجتماعى رایج در محیط 

کار مانند همکارى و معاشرت، قابل اجرا باشد. 
داشته اندکه  تمایل  کارکنان  سوم  دو  حدود  جهانى  نظرسنجى هاى  در   2/3
به صورت توامان از خانه و محل دفتر، کار کنند. تعداد کمی مایل به کار از خانه در 

دوران پساکرونا بوده اند.   

روند 3- تأمین مسکن 
تامین مسکن دسترسى به فرصت ها را افزایش می دهد

خلا جهانى مسکن ارزان قیمت و یارانه اى، افزون بر اعمال تبعیض طبقاتى، فشارهاى 
جدى بر جوامع وارد کرده است. تمایل روزافزون به عدالت اجتماعى نیاز به ایجاد 
قدیمى  جوامع  در  فرصت ها  افزایش  براى  است.  کرده  فراگیر  را  مسکن  ساخت 
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حاشیه نشین، طراحان و توسعه دهندگان باید به دنبال پاسخ به نیاز مسکن و ارایه 
گزینه هاى متنوع و ارزان قیمت مانند دوبلکس و مالتى پلکس در مناطق داراي 

فرصت هاى شغلى و امکانات تحصیلى باشند. 

حرکت بزرگ 
افزایش تقاضا براى سکونت در مسکن تک خانواده که ناشى از همه گیرى کووید 19 
است، تحول بزرگى در شکل سکونت به وجود آورده است. مردم و مشاغل در انواع 
جهات و جغرافیاى مختلف، در حال جابجایى اند. از شهرهاى متراکم به حومه شهر، 
از آپارتمان به خانه تک واحدى، و براى برخى بازگشت به خانه پدري و زندگى با 

اعضاى خانواده.

روند 4- دسترسى به فضاى خارج از منزل
افزایش علاقه و اهمیت برخوردارى از هواى تازه و سالم باعث کم رنگ شدن مرزهاى 

فضاى داخل خانه و فضاى باز مى شود. 
به  دسترسى  افزایش  به  زیادي  تمایل  مردم  بهداشت،  جهانى  بحران  یک  پى  در 
امر  این  کرده اند.  پیدا  مسکونى  واحدهاى  اشتراکی  باز  فضاى  جمله  باز، از  فضاى 
باعث افزایش تقاضا براى بالکن خصوصى و فضاى باز، به ویژه در پروژه هاى مسکونى 
متراکم و بلندمرتبه شده است. پروژه هاي مسکونى که در آن اصول زندگى سالم 
مانند افزایش هواى تازه از طریق تهویه طبیعى و دسترسى به طبیعت از طریق 
استراتژى هاى طراحى بیوفیلیک4، را مورد توجه قرار مى دهند، داراى مزیت خواهد 

بود.
4- بیوفیلیک: تمایل انسان به تعامل یا ارتباط نزدیک با سایر اشکال زندگى در طبیعت
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خرده فروشى
خرده فروشان آینده نگر درمقابل تغییرات سریعى که در اثر همه گیرشدن بیمارى 
تأمین  زنجیره  در  اختلال  و  الکترونیکى  تجارت  رشد  اقتصادى،  بحران  کووید، 
سبد  شدن،  انعطاف پذیر  براى  آن ها  از  بسیارى  مانده اند.  چابک  آمده،  وجود  به 
محصولات و خدمات خود را بازنگري کرده و براى شرایط جدید بازار بهینه سازى 
مى کنند.  تجربه  مرتبط  اکوسیستم  یک  طریق  از  را  مختلف  سناریوهاى  و  کرده 

استراتژى هاى تطابق با شرایط متغیر در خرده فروشى ها به شرح زیر است: 

روند 1- تعیین موضع 
آن ها  روى  سلیقه  حسب  بر  و  استقبال   معتبر  برندهاى  از  امروز  مشتریان 
حفظ  به  نسبت  که  برندهایی  از  مشتریان  ترتیب  این  به  مى کنند.  سرمایه گذارى 
منتخب  جوامع  از  و  حمایت   متعهدند،  مشتریانشان  رضایت  جلب  و  خود  اعتبار 
خود پشتیبانی میکنند. مصرف کنندگان برندها را مسئول مى دانند،  از مسئولیت 
مشترى و استخدام کارکنان  رعایت اصول اخلاقى در رفتار با  اجتماعى گرفته تا 
متعهد و شفافیت زنجیره هاى تأمین. مصرف کنندگان با اعتمادکردن به برند مورد 

علاقه شان به آن ها پاداش مى دهند.

روند 2- آزمون، یادگیرى و انطباق
آزمایش، یادگیرى و انطباق براى حفظ ارتباط 

رفتار مصرف کننده دائماً در حال تغییر است  تا با به چالش کشیدن خرده فروشان 
آن ها را وادار به تعامل کند. خرده فروشان باید براى ارزیابى چگونگى تعامل خریدار 
بگیرند.  به کار  را  یادگیرى  و  آزمون  رویکرد  شان،  عملکرد  تأثیر  اندازه گیرى  و 
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کند  کمک  خرده فروشان  به  مى تواند  آزمون ها  این  از  آمده  دست  به  بینش هاى 
استراتژى هاى  و  ارتباطی  کانال هاي  بین  تعامل  فعالسازى،  عملیات،  مورد  در  تا 

متنوع سازى سبد املاك و مستغلات تصمیمات آگاهانه بگیرند. 

روند 3- مشارکت هاى تجارى
تأثیرگذارى شرکاى تجارى جدید 

همان طور که موضع خرده فروشان براى آینده تغییر مى کند، مشارکت هاى تجارى 
نیز موجب تمایز و انعطاف پذیرى مى شود. مصرف کنندگان با سرعت بیشتري در 
حال تغییر برندهاي مورد استفاده قبلی خود هستند و به دنبال هم سویى با سبک 
خرده فروشانى  هستند.  آن  ارزش  و  محصول  بودن  دسترس  در  راحتى،  زندگى، 
که  برندهایى  با  همکارى  در  باید  ببرند  بالا  را  خود  تجارى  سطح  مى خواهند  که 
سبک زندگى مصرف کنندگانشان را تکمیل مى کنند، تحقیق کنند. مشارکت هاى 
مورد  در  چه  کند،  ایجاد  ارزش  مصرف کننده  روابط  رشد  در  مى تواند  مدیریتى 
خرده فروشانى که داراى فضاى بزرگ فیزیکى هستند و براى استفاده از توانایى هاى 
خود با برندهاى بومى دیجیتالى شریک هستند و خواه برندهایى که با موارد مشابه 

مطابقت دارند. 

روند 4- راحتى فوق العاده
تمرکز بر تحویل بهینه محصول در راستاى افزایش رفاه مصرف کنندگان 

ثبت  روز  همان  در  شده  کالاى خریدارى  دریافت  متقاضى  همواره  کننده  مصرف 
است.  رفته  هم  بالاتر  انتظار  این  کووید،  همه گیرى  دوران  در  که  است  سفارش 
نیازهاى  تأمین  براى  مهم  فاکتورى  نهایى  کاربر  به  توزیع  نقطه  از  محصول  ارائه 
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کاهش  را  عملیاتى  هزینه هاى  مرحله  این  صحیح  مدیریت  و  است  مصرف کننده 
مى دهد. با استفاده از فروشگاه ها به عنوان قطب توزیع یا تبدیل خرده فروشى هاي 
بزرگ به مراکز تدارکات، خرده فروشان مى توانند محصولات را سریع تر و با روشى 

مقرون به صرفه و پایدارتر به دست مصرف کنندگان برسانند.

سرمایه گذارى در ارائه خدمات برتر، بازدهی دارد 
در دوران رکودگذشته، شرکت هایى که در این دوره سرمایه گذارى و تجربه برتري 
را به مشترى ارائه داده اند، پس از بازگشت اقتصاد به وضعیت عادى، بسیار قویتر 
بیشتر، آمادگی  تسهیلات  دریافت  براي  مصرف کنندگان  بوده اند.  همتایان خود  از 
هزینه کردن را دارند. 88٪ مصرف کنندگان حاضر به پرداخت هزینه بیشتر در 

ازاى دریافت سریع تر سفارش خود هستند.

توصیه هایى براى محیط هاي خرده فروشى جدید
چشم انداز  آینده خرده فروشى هم چنان در حال تکامل است. نکته مهم در همراهى 
با این فرآیند، این است که فقط به تجربه فیزیکى یا مجازى متکى نبود بلکه باید 
مشترى  انتظارات  تا  کرد  ایجاد  متفاوت  ارتباطی  کانال هاي  در  معنادارى  تعامل 

جدید برآورده شود.

شش توصیه براى خرده فروشان جهت بازنگرى در فضاى جدید خرده فروشى: 
1. انجام اصولى کار:  تمرکز و توجه به کار همراه با آرامش وتسهیل شرایط،  از 
اصول اولیه خرده فروشى است. براى جذب و حفظ مشترى، خرده فروشان ابتدا باید 
اصول اولیه را به درستى رعایت کنند. برندهاى خرده فروشى نباید فقط بر تحویل و 
سهولت فروش در خارج از فروشگاه تمرکز کنند. تمرکز بر کالاهاى مناسب، ناوبرى 



28

آینده نگرى در طراحى شهرى

و خدمات داخل فروشگاه باید در اولویت باشد.

2. استقبال از انعطاف پذیرى و تطابق. از آنجایى که خرده فروشان ممکن است در 
زمانى کوتاه نیاز به تغییر در هزینه هاى محیط خود داشته باشند، متقاضى فضاهاى 
انعطاف پذیرتر و سازگارترند تا به آن ها اجازه دهد بدون هزینه هاى قابل توجه براى 

سرمایه گذارى، نیازهاى خود را تأمین نمایند.   

3. به جاي تمرکز بر فروش، بر ارتباط با مشترى تکیه کنید. قسمت دشوار فرآیند 
نوبت  ابتدایى،  مرحله  از  گذر  از  پس  است.  آستانه  از  عبور  مرحله  مشترى،  جلب 
استفاده  مورد  تکنولوژى   و  خدمات  برند،  معرفى  محصول،  تولید  مراحل  شرح  به 
مى رسد. خواه مشترى با این برند آشنایى داشته باشد و چه بخواهد که آن محصول 

را خریدارى کند.

4. تمرکز بر سابقه خریدهاى دیجیتالى مشترى. امروزه  ارتباطات و معاشرت  اغلب  
با  آنلاین  طریق  از  و  مى شود  انجام  اجتماعى  شبکه هاى  توسط  مصرف کنندگان، 
ردپاى  از  مشتریان،  با  بهتر  تعامل  براى  مى توان  این رو   از  مى شوند.  آشنا  برندها 

دیجیتالى آنها استفاده نمود.

انتظارات  معمولأ  مختلف.  سناریوهاى  آزمایش  جهانى-  تغییرات  کردن  رصد   .5
و  فرصتى براى آزمایش  ناگهانى شکل مى گیرد که این امر  به طور  مصرف کننده 
داده هاى  کمک  با  مى توانند  برندها  مى کند.  ایجاد  خرده فروشان  براى  تغییر  آغاز 
اتصال  طریق  از  تصمیم گیرى  کنند.  آزمایش  را  فروش  مختلف  اشکال  مکانى، 
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داده ها (با استفاده از حس گرها، فناورى اینترنت اشیا و بازخورد مستقیم مشترى)، 
دیدگاه هاى وسیع ترى در مورد کسب تجارب موثر خرده فروشى فراهم مى کند.  

بر  فقط  نمى توانند  دیگر  خرده فروشان  امروزه  جامعه .  در  تعلق  احساس  ایجاد   .6
تجربه خود تمرکز کنند. فروشگاه ها باید به عنوان مکان هایى عمل کنند که مردم را 
گرد هم آورده و بین آن ها  ارتباط ایجاد کنند. باید دانست که تجربه مناسب برند 
براى انتخاب موقعیت مکانى جهت ایجاد فضایى که مشتریان احساس  کنند ان فضا 

متعلق به آن ها است، چیست.
40٪ مصرف کنندگان به علت عدم اطمینان از عملکرد خرده فروشى ها، در صدد 

تغییر برندهاى آشناى خود هستند.  
و  الگوها  به  پاى بندى  جاى  به  اطمینان،  زیاد  کاهش  دلیل  به  مصرف کنندگان 
برندهاي آشنا، از تغییرات استقبال کرده اند. 40 درصد  از مصرف کنندگان برندهاي 

جدید یا خرده فروشى را امتحان کرده اند.

فروشگاه گروه شرق دور، تایپه، تایوان
تجربه یک فروشگاه بزرگ (فروشگاه گروه شرق دور، تایپه، تایوان) 

فروشگاه  براى  دارد.  ریشه  تایوان  تاریخ  در  که  است  برندى  دور  شرق  فروشگاه 
جدید A13 در تایپه، کارفرما مأموریت داشت تا با طراحى مدرن و یکپارچه کردن 
فضاى احساسى و نوستالژیک فروشگاه را نو سازى و تغییر مکان دهد. فضاى جدید 
با استفاده از مصالح سنتی، همراه با طراحى ابتکارى دیجیتال که در سراسر فضا 
ادغام شده است، بدون به خطر انداختن اصالت، همزیستى یکپارچه دوران قدیمى 
و جدید (گذشته و آینده)، را القا مى کند. هدف این فروشگاه جدید، جذب مشترى 
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وفادار و مخاطب هزاره جدید از طریق تجربه بى نظیر مصرف کننده است.

آموزش 
در حالى که همه گیرى تقریباً یک شبه موسسات آموزشى را ملزم کرد که به آموزش 
از راه دور روى بیاورند، در عین حال چالش هاى اجراى این روش را نیز  نشان داد 
که رفع آن ها ضرورى است. با نگاهى خوش بینانه و اراده اى مصمم و با استفاده از 
درس آموخته ها، مى توان از این فرصت براى برنامه ریزى و برخوردارى از سیستمى 

چابک، انعطاف پذیر و عادلانه بهره گرفت.

روند 1- آموزش ترکیبی
اهمیت انتخاب بین آموزش مجازى و فیزیکى 

در آینده استفاده از محیط هاى آموزشى که از دسترسى برابر به تجربه فیزیکى و 
دیجیتالى یکپارچه پشتیبانى مى کنند، به یک قاعده تبدیل خواهد شد. فضاهاى 
آموزشى ترکیبى باید با شرایط محیط سازگار باشد و هم زمان با تغییرات مداوم، 
نخواهد  وجود  دیگر  عملکردى  تک  فضاهاى  کند.  پشتیبانى  دانش آموز  از  بتواند 

داشت و با تکامل و سازگارى، فضاها داراى عملکرد چندگانه خواهد بود.

روند 2- طراحی مشخص
طراحى براى مسیرهاى متنوع

موسسات آموزشى باید از طراحى یک تجربه بهینه براى همه دانش آموزان اجتناب 
کرده و به جاى آن بر روى طراحى مسیرهاى متنوع تمرکز کنند تا  مورد استقبال 
به  که  است  آن  وقت  کند.  تعلق  احساس  آن  به  نسبت  و  گرفته  قرار  دانش آموز 
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میانگین یادگیرى و سازگار شدن با فضاى بیرونى، طراحى ها  جاى طراحى براي 
مشخص و متنوع شده و فضاى مناسب براى همه فراگیران دانش فراهم گردد.

روند 3- رشد استعدادها
یک رنسانس توسعه استعدادها در راه است

رشد استعدادها در جهت کسب مهارت هاى سازگار و قابل فروش سرعت خواهد 
الهام  صنعت  از  پرورش  و  آموزش  و  اقتصادى  نشاط  براى ایجاد  روند  این  گرفت. 
می گیرد تا استعدادها را رشد دهد و تقویت کند و هم چنین محل ظهور همکارى 
در زمینه هاى تحصیلى، صنایع و ادارات را گسترش داده و با تعریف فرهنگ میان 
رشته اى، موسسات را براى مقابله با چالش هاى پیچیده از نظر عملیاتى و آکادمیک 

مجهز نماید.

روند 4 - تصمیمات آگاهانه با استفاده از داده ها
تصمیم گیرى مبتنى بر اطلاعات ضرورى است

با افزایش رقابت براى جذب دانشجو و افزایش بودجه، موسسات آموزشى بر موفقیت 
و آثار قابل اندازه گیرى متمرکز شده اند. تمرکز بر تجربه کاربر، افزایش تخصیص 
کمک هاى  اساتید،  و  دانشجویان  نگهدارى  و  جذب  براى  فرصت ها  افزایش  منابع، 
مالى و بودجه، عملکرد تحصیلى و مشارکت را تسهیل مى کند. تفسیر دیدگاه هاى 
متنوع و تلفیق اطلاعات کمى و کیفى براى تصمیم گیرى هاى اثرگذار، آگاهانه و 
بلندمدت که  موفقیت دانش آموزان، نهادها و امکانات را به دنبال دارد، امرى کلیدى 
است.36٪ افزایش تعداد محصلان بزرگسال در 15 سال گذشته. موسساتى که 
قادر و مایل به توسعه مدل هاى جدید یادگیرى هستند، فعالیت هاي خود را به بازار 
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گسترده اى از دانشجویان احتمالى باز مى کنند.

روند 5- دانشگاه و جوامع منعطف 
زیست محیطى  و  اقتصادى  اجتماعى،  تأثیرات  مبناى  بر  موفقیت  گیرى  اندازه 
زمان انزواى دانشگاه ها که در گذشته به مثابه یک حباب منزوى عمل مى کردند 
به سر آمده است. براى به دست آوردن نتایجى که در برگیرنده آثار سه رکن اقتصادى، 
انعطاف پذیرى  براى  جامع  رویکرد  یک  به  نیاز  باشد،  زیست محیطى  و  اجتماعى 
مربوط به پایدارى، سلامتى و آمادگى عملیاتى و فناورى دارند. ادغام دانشگاه ها با 
جوامع، شهرها، مشاغل و صنعت ارزش این نهاد را به عنوان زیرساخت اجتماعى و 

کاتالیزور اقتصادى افزایش خواهد داد.
کاهش اعتبارات مالى یک واقعیت است. فشارهاى مالى بر نهادها در دهه هاى اخیر 
افزایش یافته و چالش ها ظاهراً یک شبه رشد کرده است. افزایش هزینه هاى نیروى 
کار، کاهش بودجه عمومى و تغییرات جمعیتى، مدل کسب و کار مراکزآموزشى را 

فرسوده مى کند.

روند 6- ارزش مکان
تجارب شخصی براى ترکیب پسا همه گیري ضرورى است

شخصى  تجارب  اما  است،  پیشرفت  حال  در  همچنان  دانش  به  مجازى  دسترسى 
براى مهارت هاى شناختى، ایجاد روابط اجتماعى و عاطفى و الهام بخش، ضرورى 
است. هما ن طور که یادگیرى آنلاین به جلو پیش میرود، تجارب و فرهنگ شخصى 
بیشتر شود تا  به یکدیگر،  علمى  هیات  دانشجویان و اعضاى  باید براى پیوستگى 
تأثیرگذار باشد. یادگیرى از راه دور کافی نیست 53٪ گزارش هاي دریافت شده 
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از دانش آموزان حاکی از آن است که یادگیرى از راه دور بر احساس ارتباط آنها با 
جامعه مدرسه تأثیر منفى دارد.

نیاز به فضاهاى جدید براى باز تعریف تجربه دانشجویى 
و  همه گیرى  طى  در  آموزشى  ساختمان هاى  فضاى  شرایط  مورد  در  مطالعه  با 
نیازهاى جابجایى فضایى در کالج ها و دانشگاه ها، در آینده شاهد روندهاى جدیدى 
چهار  اینجا  در  بود.  خواهیم  دانشگاه  ساختمان هاى  بعدى  نسل  شکل گیرى  در 

استراتژى اصلى طراحى براى افزایش یادگیرى و موفقیت مطرح مى شود:

1. فضاهاى مشترك، پیوستگى و سلامتى
تمام نیازهاى دانشجو را پشتیبانى کنند و برنامه هایى را که رفاه  پردیس ها باید 
به  براى  دهند.  قرار  اولویت  در  مى دهد  قرار  هدف  را  ذهنى  و  اجتماعى  فیزیکى، 
حداکثر رساندن قابلیت مشاهده و دسترسى، فراهم آوردن فضاهایى براى پشتیبانى 
از تعامل و همکارى و مکان یابى خدمات از اهمیت بالایى برخوردار است. ترکیبى 
از سیستم عامل هاى دیجیتال با فضاى فیزیکى بیشترین ارزش را براى ارتباطات 

انسانى به ارمغان مى آورد و احساس تعلق یادگیرنده را افزایش مى دهد.

2. انکوباتورهاى چند رشته اى
انکوباتورهاي دانشگاهى و فضاهاى میان رشته اى از کارآفرینى پشتیبانى مى کنند. 
این محیط ها و شبکه هاى پشتیبانى به منظور ایجاد تنوع در اقتصاد و ایجاد موتور 
شد.  خواهند  نیز  حیاتى تر  و  مى دهند  ادامه  خود  تکامل  به  جامعه،  براى  رشد 
فضاهاى میان رشته اى که مانند پل بین صنعت و دانشگاه ارتباط برقرار مى کنند، 
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روند توسعه نیروى کار، تحقیق و نوآورى را سرعت داده و تداوم تحصیل را شامل 
مى شود. 

3. حوزه هاي همکارى فنى
با وجود پیشرفت هایى که در ارتباطات آنلاین وجود دارد، جلسات همکارى حضورى 
همچنان از اهمیت بالایی برخوردارند. ساختمان هاى دانشگاهى به مکان هاى تجمع 
تبدیل مى شوند، جایى که گروه ها مى توانند با هم ملاقات کنند، یاد بگیرند و ایجاد 
خلاقیت کنند. فضاى قابل هک شدن انعطاف پذیر از همکارى پویا و غیرحضورى 
پشتیبانى مى کند. این محیط هاى یادگیرى بسیار انعطاف پذیر و مجهز به فناورى، 
انتخاب را بر اساس نحوه تعامل بین فراگیران و مربیان بین فضاى مجازى و فیزیکى 

فراهم مى کنند.

4. بازبینی چارچوب هاي سخنرانى 
کلاس هاى در حال چرخش مطرح  یک سوال اساسى در برابر روش هاى برگزارى 
است: چرا وقتى مى توان مطالب درسى را ضبط و پخش مستقیم کرد، دانش آموزان 
ملزم به حضور در یک سالن سخنرانى 1000 نفرى مى شوند در حالى که مى توانند 
در گروه هاى کوچک تردر محل خوابگاه یا سکونت خود، کلاس ها را برگزار کنند؟ 
در  سخنرانى  سالن هاى  از  مجدد  استفاده  در  تمرکز  باعث  دور  راه  از  یادگیرى 
محیط هاى مشارکتى و یادگیرى عملى بیش از حد شخصى در گروه هاى کوچکتر 

مى شود.

آینده از آن یادگیرى ترکیبی است
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به رغم چالش هاى زمان حال، 51 درصد دانش آموزان و 56 درصد مربیان خواهان 
گزینه یادگیرى از راه دور در آینده هستند. از مزایاى یادگیرى / آموزش در خانه 
مى توان به راحتى، تعادل مدرسه / زندگى و خصوصیات محیطى مانند نور طبیعى، 
در  جنبه هاى حضور  مهم ترین  کرد.  فضا اشاره  سازگارى  توانایى  و  راحت  مبلمان 
به  دسترسى  عملى،  فعالیت هاى  فى البداهه،  تعاملات  حضورى،  همکارى  دانشگاه، 

امکانات رفاهى و فعالیت هاى اجتماعى است.

ورزش
در راستاى سازگارى با شرایط جدید زندگى در دوران پسا کرونا، مى توان به ورزش 
به عنوان یک نقطه کانونى براى ایجاد تغییرات مثبت اعتماد کرد. ورزش به عنوان 
نزدیک مى کند. از این رو  را به یکدیگر  دسترس، افراد  و در  فراگیر  یک سرگرمى 
مکان هاى ورزشى باید راحتى و ایمنى ورزشکاران را در اولویت قرار داده و تجربه 
تماشاگران و علاقمندان را افزایش دهند. در دوران همه گیرى، لیگ هاى ورزشى  

فرصت مناسبى براى طراحى مکان هاى انعطاف پذیر دارند.

رشد  درصد   3 سالانه  شمالى،  آمریکاى  در  ورزش  بازار  دلار  میلیارد   83
مى کند، یعنی از 71,1 میلیارد دلار در سال 2018 به 83,1 میلیارد دلار در سال 

2023 خواهد رسید.

روند 1- رعایت سلامت و ایمنى در مکان هاى ورزشى
تمرکز بر سلامتى براى ارائه بهترین تجربه در روز بازى

اماکن ورزشى براى برگزارى مسابقات و دیگر برنامه هاى ورزشى باید تمهیداتى را 
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طرفداران  و ایمنى  کرده  فرسایش جلوگیرى  و  اختلاف  بروز  از  تا  بگیرند  نظر  در 
را در اولویت قرار دهد. هزینه و ارزش امکانات جدید و به روز شده باید با استفاده 
ضدعفونى  و  غربالگرى  پروتکل هاي  شود.  متعادل  و ابتکارى  خلاقانه  روش هاى  از 
کردن، ورودى هاى مجهز به سیستم هاى کنترل بدون لمس و تجارب خرده فروشى 
و مسیرهاي باز و آزاد، خطر سلامتى طرفداران تیم هاى ورزشى را کاهش مى دهد. 
ورزشگاه  ایمنى  از  اعتماد  ایجاد  به  گسترده  علامت گذارى  و  گرافیکى  ارتباطات 
کمک مى کند تا شرکت کنندگان مطمئن باشند که به سلامت و ایمنى آن ها بها 
مشارکت  به  تشویق  و  اطمینان  قابلیت  و  اعتماد  حول  آگاهى  این  مى شود.  داده 
ورزشى  مکان هاى  درآمد  میزان  افزایش  به  حال  عین  در  و  است  متمرکز  بیشتر، 

کمک مى کند.

(E-Sport) روند 2- ورود به ورزش هاي الکترونیک
استقبال از ورزش 

با بروز همه گیري کرونا از سال گذشته علاقه و دسترسى علاقمندان به بازى هاي 
وجود  معناى  به  محبوبیت  این  است.  گرفته  سرعت  ورزش  عنوان  به  الکترونیک 
فرصت هاى بزرگ کسب درآمد در طیف وسیعى از حوزه هاى مرتبط مانند سالن هاى 
تولید،   / پخش  اختصاصى  استودیوهاى  و  دانشگاهى  آموزشى  امکانات  مسابقات، 
حمایت هاى مالى و خرده فروشى هاى استفاده نشده است. ماهیت دیجیتالى این 
ورزش به نوع جدیدى از صحنه هاى ترکیبى نیاز دارد که هم به صورت شخصى و 
هم به طرفداران آنلاین متصل شود. این قالب ورزشى، دسترسى جهانى و سودهاى 

فراتر از سایر ورزش هاى حرفه اى قابل مقایسه را تقویت مى کند.
ذى نفعان ورزش و سرگرمى باید روند تحول دیجیتال خود را تسریع کنند، یا براى 
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همیشه با از دست دادن توجه طرفداران مواجه شوند.
رویدادهاى  هفته  در  یکبار  حداقل   (gamers) بازیکنان   2020 سال  در   ٪40
ورزش هاي  جهانى  بازار  سال 2021،  در  مى رود  انتظار  کرده اند.  تماشا  را  ورزشى 
در  تبلیغات  و  مالى  حمایت  طریق  از  سالانه  درآمد  دلار  میلیارد   1,5 الکترونیک 

سطح بین المللى و 600 میلیون طرفدار داشته باشد.

روند 3- ترکیب ورزش هاى دیجیتالى و فیزیکى
برنامه یکپارچه سازى تجربه دیجیتال

نشانه گذاري همان اندازه که در مورد راه یابى موثر است مى تواند در عملکرد اثرگذار 
باشد. یکپارچه سازى تجربه هاى دیجیتال (DXD)، انعطاف پذیرى در مورد چگونگى 
سطوح براى به اشتراك گذاشتن اطلاعات، ارتقا اسپانسرها یا ایجاد روحیه را بیشتر 
مى کند. اکنون تجربه انسانى کاملاً با فناورى همگام شده است تا تجربه اى واقعاً 
این  ورزشى  مکان هاى  آینده  براى  امر  این  معناى  باشد.  داشته  منعطف  و  شناور 
است که ترکیب دیجیتالى و فیزیکى عملکرد این مکان ها فراتر از آنچه در حال 
تقاضاهاى  به  پاسخگویى  به  قادر  باید  امکانات  و  بود  مى شود خواهد  تصور  حاضر 

جدید باشد. 

روند 4-  توسعه فعالیت ها در فضاى خارج از محل زندگی 
ورزش مى تواند تجربه همسایگى و جامعه را متبلور سازد 

مدل هزینه مکان هاى بزرگ ورزشى تغییر کرده است. مناطق داراى مرکز ورزشى 
مجهز، فرصت مناسبى براى جذب بیشتر مهمان و کسب سود بیشتر از برگزارى 
به  دسترسی  امکان  مى تواند  منطقه اى  رویکرد  یک  آورده اند.  به دست  مسابقات 
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بالقوه  جریان  چندین  و  سازد  فراهم  را  متفاوت  علایق  با  مختلف  بازدیدکنندگان 
براى کسب درآمد ایجاد کند. این رد پاى بزرگ تر با استفاده بهینه از فضاى باز و 
ایجاد فرصتى جذاب براى رشد مشارکت حامیان، نام تجارى خود را فراتر از محل 

برگزارى گسترش مى دهد. 

صنعت هوانوردي
پس ازکووید 19،  دنیاى  فرودگاه ها محلى براى بارتاب فعالیت هاى شهرى اند. در 
عملکرد فرودگاه از خدمات صرفأ فرودگاهى به ارایه خدماتى که در شهرها معمولأ 
ارایه مى شود، تغییر مى یابد. از آنجا که فرودگاه ها در آینده به شهرهاى کوچکى 
مهمان پذیرى،  بهداشتى،  مراقبت هاى  مانند  عملکردها  از  گسترده اى  طیف  با 
خرده فروشى و فضاى کار تبدیل مى شود، نیازمند تبیین اهداف کار جدید است. 
به این ترتیب در قلب فرودگاه ها یک میدان شهرى جدید ظهور پیدا خواهد کرد. 

رعایت موارد زیر در اجراى موفق این طرح موثر است:

روند 1- استفاده از فناوري هاى غیرلمسى
سفر با استفاده از تجهیزات غیرلمسى گسترش خواهد یافت

فعالیت هاي  مشترى،  در  اعتماد  ایجاد  براى   ،19 کووید  همه گیري  بروز  پى  در 
تقویت  و  بهداشتى  دستورالعمل هاى  اساس  بر  آن  تأسیسات  عملکرد  و  فرودگاه 
استفاده  و  غیرلمسى  فناورى هاى  بر  تمرکز  است.  شده  بازبینی  مسافران  ایمنى 
داشت.  خواهد  دنبال  به  مسافر  پردازش  مناطق  در  را  نوآورى  شخصى،  وسایل  از 
مسافر  سفر  و  گذر  مراحل  به  مى تواند  هوشمند  تلفنهاى  فناورى  مثال،  عنوان  به 
کمک کند زیرا یک زمان مشخص از پیش تعیین شده براى عبور از گیت بازرسی 
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به  روش  از این  استفاده  فرودگاهى،  مدیریت  سیستم  براى  است.  یافته  اختصاص 
بار مسافر و کارکنان  مدیریت  مى تواند به  است که  به داده هایى  دستیابى  معناى 
کمک کند و براى مسافر، احساس سفرى ایمن تر و شخصى تر را به همراه خواهد 

داشت.

روند 2- به کارگیرى استراتژى استفاده از فناورى هاى دیجیتالى 
تکامل  جدید  بحران هاى  با  شدن  روبرو  براى  دیجیتال  مسیریابى  و  نشانه گذارى 
کووید 19  مانند  بحران هایى  برابر  در  آنالوگ  نشانه گذارى  استراتژى هاى  مى یابد. 
صنعت  همه گیر،  بیمارى  این  اضطرارى  شرایط  از  خروج  از  پس  حتى  ماندگارند. 
هوانوردي باید استراتژى هاى دیجیتال را به عنوان روندى عادي بپذیرد، تغییرى که 
مدتى است در حال انجام است. روشن بودن دلایل این راهکارها، فرودگاه ها را ناگزیر 
مى سازد تا به سرعت با شرایط جدید سازگار شوند. این استراتژى  ها انعطاف پذیرى 
فراهم  را  گیت ها  سریع  تغییر  امکان  شکلى  به  و  مى دهند  فرودگاه ها  به  بیشترى 
مى کنند که قبلاً امکانپذیر نبود. نشانه گذارى دیجیتال با نمایشگرهاى صف همراه 
است تا داده ها را در زمان واقعى تحویل دهد. با استفاده از استراتژى هاى دیجیتال 
به طور کامل و به صورت همه جانبه، مى توان اطلاعات را با تلفن هوشمند مسافر 
استراتژى  یک  مى تواند  روند  این  تکامل  کرد.  شخصى سازى  کاملاً  و  هماهنگ 

پیام رسانى مناسب تر، هم سوتر و شخصى تر را براى بهبود سفر مسافر ایجاد کند.

روند 3- فرودگاه به عنوان قطب فعالیت هاى جامعه
فرودگاه ها به میدان هاى شهر تبدیل مى شوند

گسترش عملکرد فرودگاه ها، هم اکنون نیز آن ها را به یک مرکز شهرى شبیه کرده 
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است. همان طور که جامعه تمرکز خود را بر روحس مکان و فرهنگ محلى افزایش 
مى دهد، خدمات فرودگاه ها نیز مشابه خدمات همان شهرى خواهد شد که در آن 
واقع اند. با خدمات ترکیبى متشکل از خرده فروشى هاى محلى، ارایه غذا و نوشیدنى، 
مراقبت هاى بهداشتى و مهمان پذیرى، تجربه فرودگاه مى تواند به سفرى متناسب با 
شرایط مسافران و افراد محلى تبدیل شود. این امر امکان ادغام بیشتر با فضاى باز 
را براى کمک به کاهش استرس در سفر فراهم مى کند و به فرودگاه نقش جدیدى 

به عنوان مکان اجتماع افراد خواهد داد و لزوماً به ورود یا خروج وابسته نیست.

روند 4- محدود کردن فضاهاى خدماتى
جذاب تر  علاقه مندند  خود  سلامتى  به  که  مسافرانى  براى  کوچک  فرودگاه هاى 
خواهد بود. با از سرگیرى تردد مسافران، مردم هم چنان به حضور در مکان هایى با 
ازدحام کمتر رغبت بیشترى نشان مى دهند که این امر در طراحى فرودگاه ها موثر 

خواهد بود. هواپیماهاى کوچک  به ترمینال هاى کوچک ترى نیاز دارند.  
به  ورود  زمان  در  مسافران  به  چمدان  تحویل  و  برچسب زدن  مسئولیت  سپردن 
فرودگاه،  مى تواند در به حداقل رساندن فضاى مورد نیاز  براي صف بندي کمک 
کند. به این ترتیب فرودگاه ها به دنبال استفاده از فضاهاى مازاد و استفاده از تمام 
سرمایه هاي ثابت خود خواهند بود. مراحل بازگشت کامل به شرایط دوران قبل از 

همه گیرى کووید 19، در حال انجام است اما این روند زمان بر است. 
سال  اوایل  یا  سال 2023  اواخر  عادى،  روند  به  بازگشت  زمان  میشود  پیش بینى 

2024 باشد.
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طراحى مى تواند به بازیابى اعتماد مسافران براى سفر در پسا کرونا کمک کند
سرمایه گذارى در طراحى باعث مى شود که مسافران احساس اعتماد بیشترى به 
سفر کنند، تغییر در طراحى فرودگاه ها مى تواند سرعت سفر را تا هشت ماه تسریع 

کند.  

چهار استراتژى فرودگاه ها براى احیاى مجدد امکانات در جهان پسا همه گیري
این  کاهش خواهد داشت،  براى چندین سال  مسافر  تردد  میزان  زیاد  به احتمال 
بدان معناست که براى تقاضاهاى آینده، زمان مناسبى براى آماده سازى فرودگاه ها 

در اختیار است. چهار استراتژى اصلى باید این مسیر را هدایت کنند:

1. آزمایش و یادگیرى
و  تعیین  بلندمدت  اجاره  قراردادهاى  براساس  معمولاً  ترمینال  یک  داخلى  فضاى 
اجاره داده مى شود. تجدید نظر در روند اجاره، امکان آزمایش این استرتژى را فراهم 
مى کند. فرودگاه ها نباید از روش هاي سنتى پیروى کنند، آن ها مى توانند از چنین 
فرصت هایى براى آزمایش و یادگیرى استفاده نمایند. در این صورت تعداد بیشترى 
از خطوط هوایى یا خرده فروشى، در فضاى ترمینال ها امکان فعالیت خواهند داشت.

2. حداکثر استفاده از فضاى ساختمان فرودگاه 
با افزایش حجم مسافر، فرودگاه ها باید با برداشتن فضاى ایرساید، تعادل هوایى را 
از طریق مدیریت بهتر گیت ها متعادل کنند. با لایه بندى در یک سیستم کارآمد و 
استفاده از گیت ها با چرخش سریع تر هواپیما، فرودگاه ها مى توانند از طریق فناورى 

تراکم در  گیت ها را کاهش دهند که به معنی استفاده موثرتر از فضا است.
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3. نمایش توانمندى عملکردها
ممکن  فقط  مسافربرى  ترمینال  مجدد  بازبینی  یا  جدید  تأسیسات  ایجاد  فرصت 
براي  مناسب  طراحى  بر  تأکید  بنابراین،  بیفتد،  اتفاق  نسل  یک  در  بار  یک  است 
موفقیت بلندمدت یک فرودگاه بسیار مهم است.  شهرها باید فرودگاه هاي خود را 
به عنوان دروازه هاى مدرن و انعطاف پذیر ارتباطات و محل تقویت هویت محلى، 

در نظر بگیرند. 

4. بررسی دقیق ارتباطات اجتماعى  
سرآشپزهاى  با  رستوران ها  بومى،  معمارى  مانند  منطقه اى  ویژگى هاى  ترکیب 
محلى و نمایش هاى زنده، اصالت و هیجان را به ارمغان مى آورد و باعث مى شود 
فرودگاه به خودى خود مقصدي پر جنب و جوش باشد. مقامات فرودگاه مى توانند 
با برنامه ریزي و مشارکت با دانشگاه هاى محلى براى مطالعات تحقیقى اجتماعى 

اقدام نمایند.

معرفى یک نمونه  موفق طراحى 
طراحى فرودگاه بر اساس ویژگى هاى مکانى (فرودگاه منطقهاي عقاب - جیپسوم، 
ورساي  جایزه  برنده  عنوان  به  داخلى  فرودگاه هاى  گروه  در  فرودگاه  این  کلرادو) 
2020 انتخاب شده است. طراحى ترمینال به نحوى است که برنامه هاى فعلى و 
آینده فرودگاه را در خود جاى داده و در عین حال تجربه کلى مسافر را افزایش 
مى دهد. این طرح زیبایى منطقه را منعکس مى کند و عملکرد عملیاتى آن را در 
فصول اوج گردشگرى افزایش مى دهد. یکى از استراتژى هاى کلیدى، اندازه گیرى 
، شامل فود کورت، صندلى هاى  فضاى مختلط درست ابعاد ترمینال از طریق ایجاد 

راحت، سلف سرویس طویل و کافه با میزهاى پایه بلند است.
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گروه بین المللى ره شهر تا کنون 157 نشریه با عناوین زیر منتشر کرده است:
1- کاربرد جدید شیشه در نماى ساختمان (تابستان 1371)

2- پارکینگ مراکز تجارى (پائیز 1371)
3- محافظت در مقابل زلزله (زمستان 1371)

4- جمع آورى و دفع زباله و مسائل ناشى از آن (زمستان 1371)
5- طرح اسکان و سریع (زمستان 1371)

6- مجموعه مقالات راجع به ژئوسنتز (بهار 1372)
7- مهار آب با آب (بهار 1372)

8- تحول سبز در معمارى (بهار 1372)
9- روندیابى و مدیریت سیلاب (بهار 1372)

10- مطالعات اقتصادى جهت احداث مراکز خرید (تابستان 1379)
تجربیات کشورهاى مختلف (تابستان 1372) 11- نگاهى کوتاه بر طراحى فضاى سبز  

12- بازیافت آب در صنایع شن و ماسه شوئى (پائیز1372)
13- بناهاى چوبى (کنده اى) در ایران و تجربیات کشورهاى دیگر (پائیز 1372)

14- نکاتى در مورد طراحى ساختمان هاى بتنى پیش ساخته پیش تنیده در مناطق زلزله خیز (پائیز 1372)
15- اتوماسیون و بهینه سازى در سیستم هاى توزیع الکتریکى (زمستان 1372)

16- انرژى دریاها (زمستان 1372)
17- پارکینگ هاى مکانیکى اتوماتیک و نیمه اتوماتیک (بهار 1373)

18- انرژى باد (بهار 1373)
19- اصول طراحى ساختمان هاى ادارى و بانک ها (بهار 1373)

20- انرژى خورشیدى (بهار 1373)
21- طراحى مرکز خرید- جلد اول: مطالعات مقدماتى جهت طراحى مراکز خرید (تابستان 1373)

22- شهر سالم با آمورتون (تابستان 1373)
23- شهر سالم  کاربرد سیستم هاى فتوولتائیک از میلى وات تا مگاوات (تابستان 1373)

24- شهر سالم- اصول طراحى براى افراد داراى کهولت، ناتوانى، اختلال و معلولیت (تابستان 1373)
25- نسل چهارم نیروگاه ها (پائیز 137)

26-  بازیافت آب در صنایع نساجى (پائیز 1373)
27- مراکز درمانى و بیمارستان هاى آینده (پائیز 1373)

28- شهر سالم- انبوه سازى (انبوه سازان اسکان) (زمستان 1373)
29- سیستم هاى مدیریت بار و مدیریت انرژى در شبکه هاى انرژى الکتریکى (زمستان 1373)

تصفیه پساب صنایع لبنى (بهار 1374) 30- بازیافت آب  
31- شهر سالم  صنعت چوب و کاغذ و نقش آن در فرهنگ، اقتصاد و سیاست (بهار 1374)

32- صرفه جوئى انرژى در ساختمان هاى مسکونى (بهار 1374)
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33- شهر سالم- معمارى و پرورش فکرى کودکان و نوجوانان (تابستان 1374)
34- شهر سالم- بازیافت زباله و مصالح ساختمانى و نقش آن در حفظ خاك و پاکسازى محیط (پائیز 1374)

35- شهر ما کجاست (زمستان 1374)
36- حفاظت سواحل دریا و رودخانه ها- معرفى روش هاى سنتى و پیشرفته (زمستان 1375)

37- بهینه سازى آموزش عالى  نگاهى کوتاه بر کارکرد نظام آموزشى ایران و جهان (زمستان 1375)
38- استفاده از ژئوگرید در راه ها و باند فرودگاه ها (بهار 1376)

39- اقتصاد گردشگرى (جلد اول) (زمستان 1376)
40- نگرش هایى نوین به طراحى فضاى باز ادارى (تابستان 1377)

41- اقتصاد گردشگرى جلد دوم (فصول سوم و چهارم)(زمستان 1377)
42- فهرست مطابقه اى عملیات اجرایى جهت تسهیل در امر نظارت (پائیز 1378)

43- دانسته هایى در مورد مناطق آزاد و ویژه اقتصادى در جهان (پائیز 1378)
44- هدایت منابع مالى و فنى غیر دولتى جهت اجراى طرح هاى عمرانى (زمستان 1378)

45- پژوهش در تاریخچه، مفهوم و سیر تحول شهرسازى و شهر سالم در فرهنگ ایران و اسلام (زمستان 1378)
46- پارك انرژى هاى نو (تابستان 1379)

47- فضاهاى باز ادارى  مدیریت تجهیزات و طراحى داخلى (پائیز 1379)
48- شهرك ترافیکى کودکان (زمستان 1379)

49- فضاى باز ادارى  استانداردهاى طراحى فضاهاى ادارى جدا کننده ها، قطعات و اتصالات (زمستان 1379)
50- فضاى سبز- مناطق صنعتى- پارك هاى صنعتى (تابستان 1380)

51- تنظیم شرایط محیطى- بخش اول:  استانداردهاى عملکرد حسى-جلد اول: محیط روشنایى (پاییز 1380)
52- تنظیم شرایط محیطى- بخش اول:  استانداردهاى عملکرد حسى-محیط هاى صوتى و حرارتى (پاییز 1380)

53- منظر سازى  جلداول: طراحى کاشت (زمستان 1380)
54- منظرسازى  جلد دوم:  آبیارى و نگهدارى منظر (زمستان 1380)

55- تنظیم شرایط محیطى- بخش دوم: سیستم هاى کنترل محیط- جلد اول: تولید و کنترل حرارت (زمستان 1380)
56- تنظیم شرایط محیطى- بخش دوم: سیستم هاى کنترل محیط- جلد دوم: تولید و کنترل نور و صدا (زمستان 1380)

57- منظر سازى- جلد سوم: راهبردهاى تکمیلى آراستن مناظر (بهار 1381)
محیطى  جامع  سیستم  سوم:  جلد  محیط-  کنترل  سیستم هاى  دوم:  بخش  محیطى-  شرایط  تنظیم   -58

(تابستان 1381)
59- شهر سالم- توسعه (کلان شهر تهران) (تابستان 1381)

60- فن آورى اطلاعات- بخش اول: مفاهیم کلى (پائیز 1381)
61- منظرسازى- جلد چهارم (زمستان 1381)

62- فن آورى اطلاعات- بخش دوم: مدیریت فن آورى اطلاعات (زمستان 1381)
63- فن آورى اطلاعات- بخش سوم: تجارت الکترونیکى (بهار 1382)

امنیت و تجارت بى سیم (تابستان 13829) 64- فن آورى اطلاعات- بخش چهارم: تجارت الکترونیکى 
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65- ساختمان هاى سبز و پایدار (تابستان 1382)
66- فن آورى اطلاعات- بخش پنجم: دولت الکترونیکى (تابستان 1382)

67- منظرسازى- جنگل هاى مانگرو (حرا): بخش اول- کلیات (پائیز 1382)
68- فن آورى اطلاعات- بخش ششم: بازاریابى الکترونیکى (پائیز 1382)

69- فن آورى اطلاعات- بخش هفتم: شهردارى الکترونیکى (زمستان 1382)
70- فن آورى اطلاعات- بخش هشتم: آموزش الکترونیکى (بهار 1383)
71- فن آورى اطلاعات- بخش نهم: دانشگاه الکترونیکى  (بهار 1383)

72- فن آورى اطلاعات- بخش دهم: سیستم هاى اطلاعاتى مدیریتى ساختمان (تابستان 1383)
73- فن آورى اطلاعات- بخش یازدهم: دانشگاه الکترونیکى  (پائیز 1383)

74- فن آورى اطلاعات- بخش دوازدهم: مدیریت پرونده هاى الکترونیکى (زمستان 1383)
75- فن آورى اطلاعات- بخش سیزدهم: دموکراسى الکترونیکى (زمستان 1383)
76- فن آورى اطلاعات- بخش چهاردهم: انتخابات الکترونیکى (زمستان 1383)

77- فن آورى اطلاعات- بخش پانزدهم: حقیقت مجازى (تابستان 1384)
78- برگزارى مناقصه هاى دولتى (تصویب شده سال 1383) (تابستان 1384)

79- چین دومین مصرف کننده انرژى در جهان ( تابستان 1384)
80- مدیریت پروژه- استاندارد هاى مدیریت پروژه ( بخش اول. تابستان 1384)

81- فن آورى اطلاعات- بخش شانزدهم: توسعه فن آورى اطلاعات در روستاها (عدالت اجتماعى) (پائیز 1384)
82- فن آورى اطلاعات- بخش هفدهم: مدیریت ارتباط با مشتریان (پائیز 1384)

83- مدیریت پروژه- استاندارد هاى مدیریت پروژه (بخش دوم، زمستان 1384)
84- مهندسى ارزش- بخش اول: اصول، مبانى و فرآیند (زمستان 1384)

85- مدیریت پروژه- استاندادهاى مدیریت پروژه (بخش سوم. زمستان 1384)
86- فن آورى اطلاعات- بخش هجدهم: پایتخت الکترونیکى-تجلى عدالت اجتماعى (تابستان 1385)

87- مدیریت پروژه- دفتر مدیریت پروژه(بخش اول- تابستان 1385)
88- متدولوژى هاى کنترل پروژه (تابستان 1385)

89- صنایع انرژى بر، نظریه ها و دیدگاه ها ( تابستان 1385)
90- آشنایى مقدماتى با ارزیابى محیط زیست (پاییز 1385)

91- آشنایى با فرآورى هاى گازى  ،  ، (زمستان 1385)
92- رهنمونه ایى براى توسعه (زمستان 1385)

93- خبرنامه تحولات توسعه در حوزه خلیج فارس (بهار 1386)
94- متدولوژى مکان یابى صنایع (تابستان 1386)

95- خبرنامه تحولات توسعه در حوزه خلیج فارس (جلد دوم) ( تابستان 1386)
96- خبرنامه تحولات توسعه در حوزه خلیج فارس (جلد سوم) ( تابستان 1386)

97- معمارى سبز، (انرژى آفتاب در معمارى) (پائیز 1386)
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98- معمارى سبز، (انرژى زمین گرمایى)(پائیز 1386)
99- روند توسعه در خلیج فارس (نسخه چهارم) (پاییز 1386)

100- ایران ترانزیت (بهار 1387)
101- سوپر جاذب ها (راهى براى گسترش فضاى سبز و مقابله با کمبود آب)(تابستان 1387)

102- روند توسعه در خلیج فارس و دریاى عمان بخش پنجم (تابستان 1387)
103- روند توسعه در خلیج فارس و دریاى عمان بخش ششم (پائیز 1387)

104- بام سبز (پائیز 1387)
105- احداث سامانه هاى گرمایش شهرى (اردیبهشت 1388)

106- روند توسعه در خلیج فارس و دریاى عمان بخش هفتم (خرداد 1388)
107- بحران جهانى و چشم انداز آینده (تابستان 1388)

108- حمل و نقل همگانى (تابستان 1388)
109- نانوفناورى ایمن (فرصت ها و چالش ها) (تابستان 1388)

110- از شهر فرودگاهى تا منطقه فرودگاهى (بخش اول)
111- از شهر فرودگاهى تا منطقه فرودگاهى (بخش دوم)

112- بندر خشک (پائیز 1388)
113- شرق ایران خاستگاه توسعه ترانزیت منطقه اى (پائیز 1388)

114- صنعتى  سازى ساختمان گامى بلند براى تامین مسکن مردم (زمستان 1388)
115- مدیریت هوشمند خوردگى، حفاظت کاتدیک، حفظ ثروت ملى (بهار 1389)

116- بیوگاز ثروتى نهفته در پسماندها (بهار 1389)
117- اکو هتل حرکتى جهانى به سوى گردشگردى پایدار (تابستان 1389)

118- فتوولتاتیک تلفیقى،  انرژى در کالبد معمارى (تابستان 1389)
119- اصلاح الگوى استقرار جمعیت، گامى به سوى توسعه پایدار (پاییز 1389)

120- نانوفناورى در معمارى (زمستان 1389)
121- مدیریت حمل بار،  گامى بلند در جهت توسعه اقتصادى کشور (زمستان 1389)

122- بازار مسافر هوایى بین المللى، گامى بلند در جهت توسعه اقتصادى کشور (زمستان 1389)
معمارى همساز با اقلیم و مشکلات ناشى  123- نقش طراحى معمارى در کاهش مصرف انرژى در ساختمان 

از عدم توجه به آن (بهار 1390)    
124- شهر فرودگاهى بستر توسعه گردشگرى، گامى بلند در جهت توسعه پایدار اقتصاد کشور (بهار 1390)     
125- ارایه ضوابط و پیشنهادات طراحى براى افراد داراى کهولت، ناتوانى، اختلال و معلولیت در بخش زمینى 

فرودگاه (بهار 1390)
نور روز در معمارى (تابستان 1390) 126- نقش طراحى معمارى در کاهش مصرف انرژى در ساختمان 

127- شهر فرودگاهى بستر توسعه تجارت،  چشم انداز تجارت جهانى، چالش ها و فرصت هاى ایران (تابستان 1390)
شهر فرودگاهى بسترى مناسب براى  128- توسعه صنایع نوین، گامى بلند در جهت توسعه اقتصادى کشور 
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استقرار صنایع نوین  (تابستان 1390)
انرژى باد در معمارى (تابستان 1390) 129- نقش طراحى معمارى در کاهش مصرف انرژى در ساختمان 

130- روند خصوصى سازى فرودگاه ها در جهان (پاییز 1390)
شهر ورزشى (پاییز 1390) 131- شهر فرودگاهى بسترى مناسب براى توسعه ورزش ملى و بین المللى 

بخش اول (بهار 1391) 132- معرفى پاك کننده هاى طبیعى و سازگار با محیط زیست 
بخش دوم (بهار 1391) 133- معرفى پاك کننده هاى طبیعى و سازگار با محیط زیست 

بخش سوم (تابستان1391) 134- معرفى پاك کننده هاى طبیعى و سازگار با محیط زیست 
135- شهر فرودگاهى بسترى مناسب براى توسعه  صنایع دستى (تابستان 1391)

136- خطاهاى انسانى؟ حوادث سازمانى! (پاییز 1391)
137- سیر تحول برنامه ریزى اقتصاد فضایى (پاییز 1391)

138- نقش دلار آمریکا در اقتصاد جهانى، گنج هاى پنهان 30 تریلیون دلارى آسیا (زمستان 1391)
139- بام سبز گامى بلند در جهت توسعه پایدار (بهار 1392)

140- نوآورى براى تاسیسات پایانه فرودگاه (بخش اول) (تابستان 1392)
141- نوآورى براى تاسیسات پایانه فرودگاه (بخش دوم) (تابستان 1392)

142- چالش فراروى ایران در عرصه ى انرژى: توسعه بهره بردارى از منابع نفت و گاز شیل (پاییز 1392)
143- نوآورى  براى تاسیسات پایانه فرودگاه (بخش سوم) (زمستان 1392)

144- کشورهاى مستقل هم سود- نگاهى به دگرگونى هاى جغرافیایى سیاسى/ اقتصادى منطقه (بهار 1393)
145- نگاهى به معمارى دیجیتال و نقش رباط در ساخت و ساز و معمارى (بهار 1393)

عرضه کننده،  و  تولید کننده  (دولت،  ملى  مصالح  و  منافع  حفظ  و  تنظیم  نظام  رگولاتورى،  نظام   -146
مصرف کننده) (تابستان 1393)

147- بام سبز در طراحى منظر پایدار، بخش اول (پاییز 1393)
148- بام سبز در طراحى منظر پایدار، بخش دوم (پاییز 1393)

149- بام سبز در طراحى منظر پایدار، بخش سوم (زمستان 1393)
150- مشارکت عمومی-خصوصی در توسعه زیرساخت ها (تابستان 1394)

151- پایداري در مدیریت پروژه (پاییز 1394)
152- حرکت به سوي ساختمان هاي صفر انرژي (بهار 1395)

153- شهر هوشمند (زمستان 1397)
154- راهنماي توسعه بلاك چین براي کسب و کار (زمستان 1398)

155- راهکارهاي مدیریت کسب و کار در شرایط بحران کرونا (بهار 1399)
تابستان 1399 156- طراحی براي هماهنگی با دنیاي در حال تغییر (دفتر اول) - 
تابستان 1399 157- طراحى براى هماهنگى با دنیاى در حال تغییر (دفتر دوم) - 
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فهرست نشریات و کتاب ها

نشریه هاى تخصصى منتشر شده بخش هاى مختلف گروه بین المللى  ره شهر
1- بازارچه صنایع دستى در کوهپایه هاى شمال تهران (بخش شهر سالم) تیر ماه1374

2- بهینه سازى خدمات پرواز (بخش شهر سالم) ـ  (دى ماه 1373)
3- بهینه سازى بار ترافیکى بزرگراه ها (بخش شهر سالم) (دى ماه 1373)

4- پارك انرژى  هاى نو (بخش شهر سالم) ـ  (شهریور ماه 1373)
5- استفاده از مولتى ویژن در مراکز پرتردد شهرى (بخش شهر سالم) (اردیبهشت ماه 1373)

6- سازماندهى کارکردهاى بهینه ى نمایشگرهاى دیجیتالى (بخش شهر سالم) اسفند ماه 1372
7- شهرك ترافیکى کودکان (بخش شهر سالم) ـ  (آذر ماه 1372)

8- پارك پویش: اندیشه سالم / بدن سالم در شهرك فاطمیه منطقۀ 20 شهردارى تهران (بخش شهر سالم) 
ـ  (آذر ماه 1372)

شهر سالم در فرهنگ ایران واسلام (بخش شهر  شهرسازى و  9- پژوهش در تاریخچه، مفهوم و سیر تحول 
سالم) ـ  آبان ماه 1372

10- اصول طراحى مراکز دیسپاچینگ (بخش انرژى) زمستان 1372
11- تحلیل منطقه  اى سیلاب در  حوضه  هاى شمالى تهران (بخش عمران آب) بهار 1373

12- انتخاب محل و نوع سد براساس شرایط ژئومورفولوژى و ژئولوژى (بخش عمران آب) زمستان 1372
13- حقایقى در مورد شرکت هاى بزرگ (بخش تحقیق و توسعه) زمستان 1372


